е) «Capuae ad populum Epistolas: S. Pauli, ordine quo in re divina paelegi solent, ex superiore loco exposuerat et cum de eis edendis cogitaret, Mutius Vitteleschus rogatus censor, post adhibitam volumini mentem haud omnimo probavit consilium operis edendi. Ex ea die opus lucem amplius non vidit, coepitque silentio perpetuo urgeri; nec adduci Bellarminus potuit, vel ut ipse ad opus rediret animo, vel aliorum tentaret iudicia, quod Mutius impense cupiebat». Петра Санкта: кн. II, гл. 5.

<sup>52)</sup> (а) «Dichiaratione del Simbolo», какъ говорить Selbstbiographie, стр. 160. и «Explicatio Symboli Apostolici», какъ озаглавлено оно въ собраніи сочиненій.

б) «scripsit dum esset in pago quodam maiorem explicationem Symboli lingua italica, quam typis mandavit, ut Parochi, qui concionari nesciunt, legerent post Evangelium unius articuli explicationem praecipue quando congruebat cum festis diebus», говоритъ Белларминъ въ автобіографіи.

«decreviquam brevissime et apertissime potero, explicare omnia mysteria sanctissimae nostrae fidei, quae in Apostolico Simbolo continentur, ut omnes cognoscant, quid credere debeant et purgati et illuminati per fidem, per viam mandatorum incident, quae est via, quae dicit ad vitam, dicente Domino: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata». Matth. 19. Hanc autem explicationem brevem et facilem esse voluiimus, ut Parochi, sive Pastores, qui concionari ad populum per se non audent, saltem coram populo inter missarum solemnia, vulgari lingua hanc explicationem legant et praesertim quanto festi dies occurunt, in quibus mysteria Symboli recoluntur», говоритъ Белларминъ въ предисловіи.

в) Dieses Schriftchen, Dicħiaratione del Simbolo wurde 1606 ins Französische übersetzt». Selbstbiographie, стр. 160. Extat eliam in dicta Bibliotheca (Barberina) expositio Symboli Apostolici eiusdem Bellarmini Romae edita anno 1622 per Petrum Gaudentium Illyrice». Акты кард. Фаброн: F, Elench. стр. 44, § 13.

«Istumacenie Symbola Apostolskogo, тоiest, virrovanya pravisokaga i priposetovanaga Gospodina Cardinala Bellarmina».

Prineseno u Slovinshi Iasik po prisvitlomu Gospodina Petra Gaudenezia, alli Rado včiehiu splichianinu Biskupu Rabskomu».

«U Rimu, v pritiscticni S. Skupschine Razplodienia virre. Lito 1662. S dopuschiényem od Stariscin».

Таково полное заглавие этого перевода, экземпляр которого хранится в Библиотеке Моск. Румянц. Музея: S. <sup>23</sup>/21.

<sup>53)</sup> (а) «Responsio doctoris theologi ad Epistolam ad reverendum amicum scriptam de literis Apostolicis censurarum, quos Pauli V Sanctitas adversus Venetos promulgavit». Таково заглавие книги, какъ его приводить Белларминъ въ своеемъ возраженіи на нее. Странно, что Дѣллингеръ и Рейшъ: Selbstbiographie, обыкновенно дающіе подробнія и точныя свѣдѣнія о книгахъ, на которыхъ возражалъ Белларминъ, приводя полныя ихъ заглавія, годъ и мѣсто ихъ изданія, объ этой книгѣ, ровно какъ и о прочихъ, касающихся венеціанского вопроса, ничего не говорять. Они точно также не даютъ никакихъ свѣдѣній, или очень мало о венеціанскихъ богословахъ за исключеніемъ одного Сарпи. Это тѣмъ болѣе странно, что они часто ссылаются на неизданныя бумаги венеціанскія того времени и приводятъ выдержки изъ нихъ.

<sup>53)</sup> (б) «Fingit etiam se alium esse ab authore octo propositionum, volens hanc simulatione semetipsum occultare, nec pro eo, qui est, haberi, cum nobis ex testimoniis fide dignissimis certo constet, authorem octo propositionum esse eum ipsum Ioannem Marsilium, qui nunc se alinm esse atque ex charitate defensionem libelli illius suscepisse fingit». Объ этомъ говорится въ пятомъ возраженіи (послѣднемъ) Беллармина I. Марсилію.

в) «Tractatus et Resolutio super validitate excommunicationum Io. Gersonis Theologi et Cancellarii Parisiensis in duo opuscula distributus, atque ex latina lingua in italicam summa fide conversus». Таково латинское заглавие этой книги, приводимое Белларминомъ.

г) «Frater Paulus Venetus ordinis servorum cum considerationes quasdam Ioannis Gersonis et simul praefationem quandam in Summum Pontificem contumeliosam, scandalozam et haereticam illius, qui easdem considerationes vulgari lingua emiserat... говоритъ Белларминъ въ своемъ возраженіи Фра-Паоло.

д) «Responsio ad alterum Gersonis opusculum, quod inscribitur: Examen illius assertionis, Sententia Pastoris etiam iniusta est timenda».

<sup>54)</sup> (а) «Responsio ad Tractatum septem Theologorum Venetorum super Interdicto S. D. N. Papa Pauli V». Таково заглавие этого возраженія въ собраніи сочиненій Беллармина.

6) «Responsio ad oppositiones F. Pauli Servitiae adversus scripta Cardinalis Bellarmini», таково заглавіе другого возраженія.

в) «Cui sicut operae pretium non est eum honorem exhibere, ut singulis eius verbis respondeatur, ita committendum non est, ut eius saltem calumniae non detegantur et palam in orbis totius conspectum proferantur. Quapropter summa cum brevitate illos tantum restringere, aut potius delibare, quantum ad illas cognoscendas satis fuerit, decrevi», говорить Белларминъ въ этомъ опроверженіи.

г) «Folio 59 transit Fr. Paulus ad defensionem secundi Gersonis opusculi et paucis verbis multa contra me profert quibus tamen unico tantum verbo sufficienter respondeatur, nimirum, Negatur. Nam omnia falsa sunt et nullis rationibus inituntur»... «Pecor autem toto cordis affectu divinam bonitatem per intercessionem Beatissimae Virginis Mariae Angelorum Reginae et gloriosi Evangelistae S. Marci, ut non praevaleant vires et astutiae Daemonis nec aperiatur ostium per haeresin ad ultimam tamen ruinam tam antiquae et nobilis reipublicae», пишеть Белларминъ въ опроверженіи.

<sup>55)</sup> (а) «Responsio ad defensionem octo propositionum Ioannis Marsili Neapolitani», такъ озаглавлено это возраженіе въ собраніи сочиненій Беллармина.

б) «Dum responsionem ad oppositiones F. Pauli Servitiae seriberem in lucem prodixit defensio Ioannis Marsiliy, qua suas octo propositiones tueatur. Et quamvis plurimi hortarentur me, ut nihil replicarem, nihilominus visum mihi est tribus prioribus capitulis respondere, ut hinc quilibet intelligere possit haec ipsius scripta digna non esse quibus respondeatur. Praesertim si consideretur, illum defendantum suscepisse librum a gravissimo tribunal universalis Inquisitionis prohibitum, tanquam scandalosum, temerarium, erroneum et haereticum. Nec solum ausus est tantae se authoritati opponere, sed etiam dicit lapidari se de bono opere et similem se facit Micheae Prophetae, qui a falsis prophetis oppugnatus fuit»... «Cumque iam experientia didicerit, quot gradibus a perfectione illa, ad quam a Deo vocatus fuerat, paulatim deciderit; prospiciat ne ita demum ruat, ut circa fidem naufragetur, cuius iam proponendum non obscura signa dedit», говорить Белларминъ въ этомъ возраженіи.

в) «Arcana Papatus», неизданныя замѣтки Сарпи. Selbstbiographie, стр. 277.

г) «Obiicit R. P. Fidei Promotor sub № 76 Pauli Sarpii amicitiam, de qua plura argumenta Anonymus auctor vitae eiusdem Fr. Pauli produxit». Акты кард. Кавалькини: Pars tertia, стр. 3, § 8.

<sup>56)</sup> (а) «Ante annos circiter tres, Iacobus Magnae Brittaniae rex Juramentum subditis suis Anglis Catholicis suscipiendum proposuit, in quo sub specie fidelitatis, quae Principibus debetur a populis, fidei catholicae abnegatio continebatur».

б) «Admonitus de hac re S. P. Paulus Y, ad quem sollicitudo omnium Ecclesiarum pertinet, pro suo pastorali munere binas literas in forma Brevis ad Anglos catholicos dedit, instruens eos et docens, ut caveant insidias: Iuramentum enim illud sine pernicie animarum suscipi non posse. Et quoniam Archipresbyter Anglorum, qui caeteris dux esse debuerat ad periculum vitandum, primus in foveam cecidit, ego ad eum, cum quo mihi olim necessitudo intercesserat, exhortatoriam epistolam scripsi». Изъ Apologia.

в) «Prodiit anno superiore ex urbe Londini liber, anglicano idiomate scriptus, adversus duo brevia Summi Pontificis et epistolam quandam Cardinalis Bellarmini, sine nomine quidem auctoris, sed Regia tamen auctoritate impressus et in ipso frontispicio triumphum canens ante victoria scriptum gerebat.—tunc omnes populi clamerunt et dixerunt, magna est veritas et praevaleret.—Hic liber in latinam linguam conversus, ad nos quoque ante paucos dies pervenit». Изъ Responso.

г) «Libri inscriptio erat: «Triplici nodo triplex cuneus». Adeum librum, cumprium is ad manus meas pervenit, breviter et modeste respondere studui... Quia vero regius liber nomen auctoris non praeferebat, visum etiam mihi est iustis de causis, nomen meum ita tegere, ut tamen iuxta regulas ecclesiasticas nomen alicuius docti viri liber gereret, qui, si opus esset, de libro edito rationem redderet». Изъ Apologia.

д) «Responsio Matthaei Torti, Presbyteri et Theologi Papiensis ad librum inscriptum: «Triplici nodo, triplex cuneus». Coloniae 1608». Selbstbiographie, стр. 195. Въ собраніи сочиненій Беллармина оно озаглавлено: «Responsio ad librum inscriptum и т. д. Заглавіе вышедшаго въ Лондонѣ безымянного сочиненія таково: «Triplici nodo triplex cuneus, sive Apologia pro iuramento fidelitatis adversus brevia P. Pauli Vet recentes literas Card. Bellarmini ad G. Blackwellum, Angliae Archipresbyterum Lond. 1608». Selbstbiographie, стр. 195.

ж) «Apologia pro Responsione sua ad librum Iacobi, Magnae Brittaniae Regis, cuius titulus est: «Triplici nodo—triplex cuneus», in qua Apologia refellitur Praefatio monitoria Regis eiusdem». Подъ такимъ заглавіемъ помѣщена „защита“ въ собраніи сочиненій Беллармина.

з) «Rudolpho Secundo Imp. Caesari Semper Augusto, caeterisque Regibus ac Principibus, qui Deum Patrem et Ecclesiam Catholicam Matrem agnoscent» ...

«Neque debet novum aut insolens videri quod scribamus adversus Regem et regios libellos ubi necessitas fidei id requirit, cum extent libri non pauci veterum epis coporum, maiorum nostrorum, Hilariy Episcopi Pictaviensis et Luciferi Episcopi Calaritani adversus Constantium Imperatorem haereticum, Gregorii Episcopi Nazianzeni et Cyrilli Episcopi Alexandrini adversus Julianum Imperatorem Apostatam». Изъ Апологии.

<sup>57)</sup> (а) «Qui librum Gulielmi Barclai de potestate Papae nuper emisit in lucem, neque nomen suum, neque Typographi, ac ne loci quidem, ubi liber excusus sit prodere ansus est. Quamvis autem in quibusdam codicibus editus dicatur is liber Musiponte: id tamen confictum fuisse, exploratum habeo Timuit, videlicet, nec sine causa, poenam aut vituperationem, non praemium, aut laudem expectavit». Изъ предисловія къ Tractatus adversus G. Barcium.

б) «De potestate Papae, an et quatenus in Reges et Principes saeculares jus et imperium habeat. Guil. Barclaii I. E. liber posthumus. Mussiponte. 1609». Таково заглавіе книги В. Барклая. Selbstbiographie стр. 207, прим. 3.

<sup>57)</sup>—(в) «... retinendum sibi Lutetiae inter Catholicos spiritum eum existimet, quem e Brittanni Regis Aula extulit», Изъ увѣщат. посланія А. Евлем. Іоанна къ Дж. Барклайо.

(г) «Tractatus de Potestate Summi Pontificis in temporalibus. Adversus Gulielmum Barclaium». Таково заглавіе этого разсуждения въ собраніи сочиненій Беллармина.

д) «R. P. Andreae Eudaemon Ioannis Cydonii e societate Iesu Epistola monitoria ad Ioannem Barclaium Guillelmi filium, de libro ab eo pro patre suo contra Illustrissimum Dominum D. Robertum Bellarminum S. R. E. Cardinalem scripto»: Таково заглавіе сочиненія Андрея Евдемонъ Іоанна, помѣщенаго въ собраніи сочиненій Беллармина.